
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐẮK HA 

 

Số:        /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Đắk Ha, ngày      tháng 6 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Lấp các cửa hầm khai thác khoáng sản trái phép tại khoảnh 7,  

tiểu khu 1704 do Ban Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa  

quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Đắk Ha  

 

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện Đắk 

Glong về việc tăng cường bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; 

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND xã Đắk 

Ha về bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên  địa bàn xã Đắk Ha; 

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 05/6/2024 của UBND xã Đắk Ha 

về bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Đắk Ha năm 2024; 

Thực hiện Công văn số 1959/UBND-TNMT, ngày 04 tháng 6 năm 2024 

của UBND huyện Đăk Glong về xử lý tình trạng khai thác khoáng sản trái phép 

tại Tiểu khu 1704, xã Đắk Ha.  

Ủy ban nhân dân xã Đắk Ha xây dựng kế hoạch cụ thể, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm xử lý triệt để, ngăn chặn hành vi khai thác khoáng sản trái pháp luật 

trên địa bàn xã, đảm bảo an ninh trật tự, kỷ luật kỷ cương trong quản lý tài nguyên 

khoáng sản, bảo vệ nguồn tài nguyên chưa khai thác của địa phương. 

Đảm bảo an toàn cho nhân dân trên địa bàn trong các hoạt động không bị 

ảnh hưởng về tài sản, tính mạng bởi các hầm khai thác khoáng sản trái phép để 

lại. 

2. Yêu cầu 

Trước khi thực hiện làm tốt công tác tuyên truyền, thông báo cho nhân dân 

trên địa bàn xã về mục đích lấp hầm và thời gian tiến hành. 

Khi lấp hầm tổ chức cắm biển cảnh báo không cho người dân, người không 

có phận sự vào khu vực nguy hiểm và bảo đảm khi thực hiện kế hoạch bên trong 

các hầm không có người. 

Sau khi lấp các hầm khoáng sản xong tiến hành cắm biển báo nghiêm cấm 

mọi hành vi xâm phạm trái phép tại khu vực này.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Công tác tuyên truyền 
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1.1. Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, thông báo cho người dân biết, 

người không có phận sự không được vào khu vực đã phong tỏa và bảo đảm khi 

thực hiện kế hoạch bên trong các hầm không có người vào trong đó. 

1.2. Thời gian: Thông báo, tuyên truyền phải thực hiện 15 ngày trước khi 

tiến hành lấp cửa hầm (dự kiến từ ngày 27/6/2024 – 12/7/2024). 

1.3. Địa điểm, phương tiện tuyên truyền: Trên đài truyền thanh xã, bằng 

loa lưu động, trên trang tin tức Đắk Ha và niêm yết tại 8/8 thôn trên địa bàn xã. 

2. Công tác trực chốt hiện trường các cửa hầm: Trực chốt các cửa hầm 

đảm bảo trước khi thi công lấp cửa hầm không có người vào trong. 

2.1. Thời gian trực chốt và bảo vệ hiện trường ngày thi công lấp hầm: 5 

ngày trước, trong và sau khi thi công lấp hầm (từ ngày 16/7/2024 – 20/7/2024). 

2.2. Lực lượng trực chốt 

- Lực lượng dân quân: 15 người. 

- Công an viên: 05 người. 

- Ban Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa: 05 người. 

2.3. Vị trí trực chốt và ví trí thi công 

- Vị trí 1: có tọa độ X= 425094, Y= 1334257 và X= 425092, Y= 1334254. 

- Vị trí 2 : có tọa độ X= 425046, Y= 1334275 và X= 425035, Y= 1334272. 

Tại khoảnh 7 tiểu khu 1704 do quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Đắk Ha 

3. Thi công lấp cửa hầm 

3.1. Công tác kiểm tra, xác minh hiện trường và lấp cử hầm : 

- Thời gian kiểm tra, xác minh: (8h00 phút đến 10h00 phút  ngày 

19/7/2024). 

- Thời gian lấp cửa hầm: (10h00 phút đến 17h00 phút ngày 19/7/2024). 

- Đề nghị các phòng ban cử lực lượng hỗ trợ: Phòng Tài nguyên và môi 

trường; Phòng Tư pháp; Phòng Nông nghiệp, Công an huyện; Hạt kiểm lâm; Ban 

Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa; lực lượng PCCC và CNCH của tỉnh. 

- Nội dung chứng kiến: Sau khi lực lượng PCCC và CNCH kiểm tra hiện 

trường. Đại diện các cơ quan liên quan ký biên bản chứng kiến tại thời điểm tiến 

hành lấp cửa hầm không có người nào vào trong hầm. 

3.2. Phương tiện, lực lượng thi công 

- Phương tiện: Sử dụng 01 máy đào, sử dụng 05 cái quốc, 05 cái xẻng, 05 

dao phát. 

- Cách thức lấp cửa hầm: Lấp cửa hầm khoảng 2m-3m từ ngoài vào đối với 

02 cửa hầm tại khoảnh 7 tiểu khu 1704 do Ban Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa 

quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Đắk Ha. 
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4. Lực lượng tham gia: (Có quyết định thành lập Đoàn của xã và công văn 

hỗ trợ lực lượng kèm theo). 

5. Kinh phí thực hiện: (Có dự trù kinh phí kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban CHQS xã  

Điều động lực lượng dân quân phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia 

trực chốt, và thi công lấp các cửa hầm theo kế hoạch đề ra. 

 Tổ chức lực lượng phối hợp với Công an xã, Ban Quản lý rừng phòng hộ 

Gia Nghĩa chốt chặn, tuần tra kiểm soát, cắm biển báo nguy hiểm cấm vào tại các 

khu vực lấp đảm bảo có mặt 24/24 trước khi tổ chức lấp hầm 03 ngày và trong 

thời gian tổ chức lấp hầm.  

Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể và các lực lượng khác tổ chức tuyên 

truyền người dân không được đi vào khu vực các điểm tổ chức lấp hầm. 

2. Giao Công an xã 

Cử lực lượng tham gia phối hợp với Ban CHQS xã, Ban Quản lý rừng 

phòng hộ  Gia Nghĩa chốt chặn, tuần tra kiểm soát, cắm biển báo nguy hiểm cấm 

vào trong thời gian tổ chức lấp hầm, đảm bảo an ninh trật tự, chủ động tham mưu 

xử lý các trường hợp, gây rối, chống đối, cố tình vi phạm tại khu vực thực hiện kế 

hoạch. 

3. Kiểm lâm địa bàn, Công chức địa chính 

Giao đồng chí Phạm Kiến Trúc, công chức địa chính chủ trì phối hợp với 

đồng chí Hoàng Văn Viên, công chức kiểm lâm địa bàn: 

- Chủ động tham mưu lập biên bản xử lý các đối tượng khi phát hiện vi 

phạm trong lĩnh vực phân công khi thực hiện nhiệm vụ. 

- Lập biên bản tạm giữ tang vật vi phạm hành chính, tham mưu hoàn thiện 

hồ sơ thanh lý các tài sản và phương tiện vi phạm để xung công quỹ theo quy 

định. 

 4. Công chức tư pháp 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phối hợp với các đơn vị, bộ phân liên 

quan tổ chức truyên truyền rộng rãi tới toàn thể bà con nhân dân trên địa bàn xã 

và các khu vực lân cận để bà con biết được chủ trương, kế hoạch, ý nghĩa của việc 

quản lý tài nguyên khoáng sản, việc lấp các căn hầm khai thác khoáng sản trái 

phép. 

 5. Công chức Văn hóa xã hội, đài truyền thanh 

Phối hợp với các đơn vị, bộ phân liên quan tổ chức truyên truyền trên các 

phương tiên thông tin đại chúng, việc tuyên truyền phải được thực hiện thường 

xuyên, hiệu quả. 

 6. Các ban, ngành, đoàn thể xã 
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Phối hợp với các bộ phận chuyên môn UBND xã tuyên truyền để người dân 

biết về mục đích, yêu cầu, thời gian, địa điểm lấp các cửa hầm. Cảnh cáo người 

dân không đi vào khu vực khai thác khoáng sản đặc biệt là khu vực có các hầm 

để tránh gặp nguy hiểm thiệt hại về tài sản và tính mạng. 

7. Trạm y tế xã 

Chủ động tham mưu, chuẩn bị vật tư ý tế đảm bảo phục vụ trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ. 

 8. Ban Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa 

Cử lực lượng tham gia phối hợp với đoàn công tác của UBND xã và các 

lực lượng liên quan chốt chặn, tuần tra kiểm soát, cắm biển báo nguy hiểm tại các 

cửa hầm trước, trong và sau thời gian lấp hầm. 

Chuẩn bị các dụng cụ như cuốc, xẻng, dao phát … 

Sau khi lấp hầm thường xuyên tuần tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện 

các đối tượng có thể tiếp tục quay lại khai thác khoáng sản tại tiểu khu 1704. Báo 

ngày cho UBND xã, các đơn vị chức năng để kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm 

theo quy định của pháp luật. 

9. Giao công chức Kế toán  

Tham mưu cân đối ngân sách và dự toán đảm bảo kinh phí trong hoạt động 

lấp hầm, trường hợp thiếu kinh phí tham mưu lập tờ trình đề nghị UBND huyện 

xem xét giải quyết theo quy định. 

Tham mưu Hợp đồng thuê phương tiện (máy múc) với người dân để tiến 

hành lấp hầm. 

Trên đây là kế hoạch lấp các cửa hầm khai thác khoáng sản trái phép tại 

khoảnh 7, tiểu khu 1704 do Ban Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa quản lý, thuộc địa 

giới hành chính xã Đắk Ha, kính đề nghị UBND huyện Đắk Glong, phòng Tài nguyên 

và Môi trường xem xét phê duyệt. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Lực lượng PCCC&CNCH của tỉnh; 

- Công an huyện; 

- Phòng TN&MT; 

- Phòng Tư pháp; 

- Phòng NN&PTNT;     

- Hạt Kiểm lâm;                                                                               

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã (biết/cđ);  

- Ban CHQS xã (t/h) ;                                               

- Công an xã (t/h) ; 

- Các ban, ngành đoàn thể xã ; 

- Các bộ phận liên quan ; 

- Ban Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa ;                                                          

- Lưu VT.                                                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

  Cù Xuân Sang 
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DỰ TRÙ KINH PHÍ LẤP HẦM TẠI KHOẢNH 7, TIỂU KHU 1704 

(Kèm  theo Kế hoạch lấp các cửa hầm khai thác khoáng sản trái phép tại khoảnh 7, tiểu khu 

1704 do Ban Quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Đắk Ha của 

UBND xã Đắk Ha ngày       /6/2024) 

 

STT Nội dung 
Chi phí 

(đồng) 
Ghi chú 

01 
Tuyên truyền 3.000.000 

Bảng, biển, họp tuyên 

truyền 

02 Hỗ trợ dân quân chốt chặn, tuần 

tra, hỗ trợ lực lượng trước, trong 

và sau khi lấp hầm 

13.500.000 
15 người x 5 ngày x 

180.000 đồng/người/ngày 

03 Thuê máy múc lấp hầm 10.000.000 Thi công lấp hầm 

Tổng  26.500.000  
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